

Olsztyn, 7 lipca 2024 r.

Kacper Daniel Świtkiewicz

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Minister Sprawiedliwości
Al. Ujazdowskie 11
00-950 Warszawa

PETYCJA

Korzystając z uprawnienia przewidzianego w art. 63 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.) niniejszym wnoszę petycję w przedmiocie podjęcia prac legislacyjnych w zakresie zmian w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 20 czerwca 2016 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora w postępowaniu cywilnym (Dz. U. poz. 921).

Ww. rozporządzenie przewiduje, że w sprawach cywilnych mediatorowi przysługuje wynagrodzenie w wysokości:

1. w sprawach o prawa majątkowe – 1% wartości przedmiotu sporu, jednak nie więcej niż 150 zł i nie więcej niż 2 000 zł za całość postępowania mediacyjnego;
2. w sprawach o prawa majątkowe, w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić, oraz w sprawach o prawa niemajątkowe – 150 zł za pierwsze posiedzenie, 100 zł za każde kolejne, łącznie nie więcej niż 450 zł.

Oprócz wynagrodzenia, mediatorowi przysługuje również zwrot kosztów przejazdów, wynajmu pomieszczenia niezbędnego do przeprowadzenia posiedzenia mediacyjnego (maksymalnie 70 zł za jedno posiedzenie) oraz korespondencji (maksymalnie 30 zł).

Wskazane w cytowanym rozporządzeniu stawki nie korespondują z obecnymi realiami gospodarczymi. Jak wynika z danych Banku Światowego, skumulowany wzrost cen w Polsce od 2016 r. (kiedy zostało wydane omawiane rozporządzenie) do 2024 r. wyniósł 56,65%. Zasadne byłoby więc urealnienie stawek za usługi mediatora.

Proponuję więc podjęcie prac legislacyjnych, których efektem byłoby wprowadzenie następujących stawek wynagrodzenia za przeprowadzoną mediację:

1. w sprawach o prawa majątkowe – 1% wartości przedmiotu sporu, jednak nie więcej niż 240 zł i nie więcej niż 3 200 zł za całość postępowania mediacyjnego;

2. w sprawach o prawa majątkowe, w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić, oraz w sprawach o prawa niemajątkowe – 240 zł za pierwsze posiedzenie, 160 zł za każde kolejne, łącznie nie więcej niż 720 zł.

Z tych samych względów zasadne wydaje się podwyższenie maksymalnej kwoty zwrotu kosztów wynajmu pomieszczenia niezbędnego do przeprowadzenia posiedzenia mediacyjnego. W oparciu o ww. wskaźniki proponuję więc ustalenie tejże kwoty na poziomie 110 zł za jedno posiedzenie.

W ostatnim czasie wyjątkowo odczuwalny był wzrost cen usług pocztowych. W 2016 r opłata pocztowa za najtańszy list polecony wynosiła 4,20 zł – obecnie jest to 7,80 zł. W momencie wejścia w życie przedmiotowego rozporządzenia kwota 30 zł wystarczyła na wysłanie ok. 7,14 listów poleconych – obecnie wystarczy na jedynie ok. 3,85 takiego listu. Zasadne jest więc albo podniesienie maksymalnej kwoty zwrotu do kwoty 60 zł, ewentualnie powiązanie maksymalnej kwoty zwrotu kosztów korespondencji z opłatą pocztową za nadanie najtańszego listu poleconego – np. przyjęcie 8-krotności takiej opłaty za maksymalny pułap.

Powyższe uzasadnia również podniesienie maksymalnej kwoty zwrotu wydatków poniesionych przez mediatora w przypadku nieprzystąpienia stron do mediacji – z 70 zł do 110 zł.

Wyrażam zgodę na ujawnienie na stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości *wyłącznie* mojego imienia i nazwiska. W zakresie pozostałych danych – nie wyrażam na to zgody.

Kacper Daniel Świkiewicz

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

Załączniki:

Projekt rozporządzenia